2018年10月 Doc ID 023812 Rev 1 [English Rev 1] 1/29
AN4190
应用笔记
天线选择指南
作者：Placido De Vita
引言
天线是通信系统非常重要的组成部分。根据定义，天线是用来将在导体上传输的射频信号转
换为自由空间中的电磁波（发送模式），以及将射频电磁波转换为电信号（接收模式）的设

天线输入阻抗匹配的质量通常由两个参数之一来规定：回波损耗或驻波比（SWR），有时称
为电压驻波比（VSWR）。回波损耗表示有多少入射功率没有被反射或没有从负载返回。它是
反射系数大小的平方，通常以对数形式表示为：
公式3
例如，-3.0103 dB的回波损耗表示反射了一半的入射功率。通常，对于良好匹配来说，低于
-10 dB的回波损耗都是可接受的，这种情况下，反射的信号少于1％。
驻波比定义为输入传输线上的电压最小值与最大值之比。它定义为：
公式4
VSWR描述输入匹配的一个效用是，当反射系数的大小以对数形式表示为从0到负无穷的范围
时，VSWR的大小可以线性形式表示为从1到无穷大。所以，当匹配不是很好时，VSWR对于
描述输入匹配特别有用。VSWR为5.83对应-3.01 dB的回波损耗。良好匹配的天线，其VSWR
低于2。
1.9 有效各向同性辐射功率
有效全向辐射功率（EIRP），也称为等效全向辐射功率，是在单一方向上测量的辐射功率量
（即，针对固定的Θ和Θ）。
通常，对于天线辐射方向图测量，如果给出了单个EIRP值，那么这会是所有测量角度上最
大的EIRP值。
EIRP也可以认为是完美的各向同性天线为得到测量值而需要辐射出去的功率量。
EIRP可能与无线电（Pt）传输的功率、网络和失配损耗（L）以及天线增益（G）相关：
公式5
在构建场的区域中，规范可能会限制发射器的EIRP，以防止人员暴露在高功率电磁场中；不
过，EIRP通常被限制为对相似频率上的服务产生的干扰最小。
R.L. 20log10 |Γ|( )=
VSWR 1 |Γ|+( ) 1 |Γ|–( )⁄=
EIRP Pt L– G+=
用于低功率应用的天线 AN4190
14/29 Doc ID 023812 Rev 1 [English Rev 1]
2 用于低功率应用的天线
对于无线通信系统，天线是最关键的元件之一。良好的天线设计可以使系统设计变得轻松并
提高整体系统性能。典型例子是电视，通过使用高性能天线可以改善整体广播接收。
天线的类型必须符合所处应用的需要，还必须经过调谐与发射器或接收器进行匹配。
这里给出了可用于低功率应用的各种天线类型的一些表格的介绍和简要讨论。
2.1 线性天线
对于许多应用来说，有线天线（线性或弯曲）是最古老、最简单、最便宜，并且在许多情况
下用途最广泛的天线。它们对于外行人来说也是很熟悉的，因为它们几乎无处不在——汽
车，建筑物，船舶，飞机，宇宙飞船等等。线性天线有各种形状，如直线（偶极子，单极
子）、环形、螺旋等。
2.1.1 偶极子天线
偶极子天线是一种无线电天线，可以由简单的电线利用中心馈电驱动元件来制成。它由两根
金属线材导线组成，彼此成直线，两者之间间隔很小。射频电压施加到天线的中心处，在两
个导体之间。从理论的角度来看，这些天线是最简单的实用天线。
半波偶极子天线是其他许多天线的基础，也可用作测量天线增益和辐射天线密度的参考天
线。在谐振频率上，即偶极子长度等于半波长的频率上，我们会在天线中心的终端处获得最
小电压和最大电流，如图 8中所示；阻抗是最小的。这是一个简单的天线，向地平线（垂直
于天线）辐射能量。由此产生的3D方向图看起来有点像圆环或百吉饼，天线位于孔中并向
外辐射能量（参见图 9）。最强的能量辐射在垂直于天线的平面上。半偶极子的增益约为
2.2 dBi。
图8. 半波偶极天线的电压和电流分布
AM16401v1
AN4190 用于低功率应用的天线
Doc ID 023812 Rev 1 [English Rev 1] 15/29
图9. 半波偶极天线的模型和辐射方向图
当频率非常低时，波长就会变得非常长，因此半波偶极天线是不可行的。这种情况下，可以
使用短偶极天线。
短偶极天线是所有天线中最简单的。它是一条在其中心馈电的开路电线。“短”是相对于
波长来说的。因此，上述偶极天线的绝对尺寸无关紧要，只有导线尺寸相对于操作频率的波
长才重要。通常，如果偶极子的长度小于十分之一波长，则偶极子是“短”的。
中心馈电短偶极天线的方向性仅取决于极角分量的正弦sin值。它被计算为1.76 dB，对于
可实现的天线而言是非常低的。
对于所有偶极型天线，短偶极天线的极化是线性的。当在x-y平面中进行评估时，该天线被
描述为垂直极化，因为E场是垂直取向的。
2.1.2 单极子天线
单极子天线，也称为鞭状天线，是由半个偶极天线组成的天线，通常安装在某种接地层之
上。
鞭状天线（像垂直偶极子）具有全向辐射方向图，在所有方位角方向（垂直于天线轴）上
辐射等量的无线电功率，辐射功率随着天线轴上的仰角下降而下降直至为零。垂直单极天线
广泛用于非定向无线电通信，其中发射机（或接收机）的方向是未知的或不断变化的，例如
广播无线电、CB和业余无线电，甚至可用于蜂窝电话。这是因为它们在所有水平方向上都能
够同等良好地进行传输（或接收）。
与所有电子元件一样，所有天线都具有至少两个连接点。在鞭形天线的情况下，即使接地平
面区域仅仅是电路迹线和电池，也必须有接地线。鞭形天线和地平面结合在一起形成一个完
整的电路。在鞭形天线和接地平面之间建立起电磁场，电流流过该电磁场，从而使电路完
整。理想情况下，接地层应围绕鞭形天线的基部延展开至少四分之一波长或更多的波长。理
想情况下，接地层也可以做得更小，但这会影响鞭形天线的性能。在设计天线时必须考虑接
地层面积。
鞭形天线通常设计为谐振天线。因此，鞭形天线的长度由所用无线电波的波长决定。最常用
的长度是四分之一波长，称为四分之一波长鞭。半波鞭形天线也很常见。
AM16402v1
用于低功率应用的天线 AN4190
16/29 Doc ID 023812 Rev 1 [English Rev 1]